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資料２ 

転入・転出数の推移について 

 

① 転入・転出の地域別割合 

転入・転出ともに、概ね広島都市圏が６割、東京等大都市圏が２割、その他地域が２割と

いう状況に変化はない。      【 P.2 上段・中段の表 】 

 

② 転入・転出の年代別 

転入・転出ともに、20〜39 歳が移動者の約 6 割を占める状況に変化はない。 

【 P.2 上段・中段の表 】 

③ 転入出差 

東京等大都市圏への転出超過が大きく、特に 15〜24 歳の転出超過が大きい状況に変化

はない。           【 P.2 下段の表 】 

 

④ 転入・転出の理由 

東京等大都市圏は「仕事上の都合」によるもの、広島都市圏は「家庭の都合」によるものが

多い状況に変化はない。         【 P.3 の表 】 

 

⑤ 転入の傾向 

⼥性の転⼊数が減少しており、特に広島都市圏からの減少幅が大きい。 【 P.4 上段の表 】 

 

⑥ 転出の傾向 

20〜39 歳の転出が増加しており、東京等大都市圏・広島都市圏で増加傾向にある。 

【 P.4 中段の表 】 

⑦ 東京等大都市圏内への転出 

東京等大都市圏内では、首都圏への転出が増加傾向で、東京一極集中が加速している。 

【 P.4 下段の表 】 

 



転入・転出数の推移について

◆転入数の推移（府中町へ転入） 単位：人

割合

H24 46 18 11 15 51 82 54 39 30 17 17 8 8 4 1 8 409 18.0%

H25 41 25 8 6 49 71 62 53 32 13 15 15 7 0 0 2 399 18.6%

H27 53 21 7 5 55 60 62 45 34 11 10 6 5 0 3 3 380 17.1%

H28 45 18 9 5 42 77 71 41 23 13 18 14 7 1 1 8 393 18.3%

H24 116 40 22 44 180 317 239 127 73 44 27 25 31 18 14 49 1,366 60.0%

H25 124 43 17 47 153 306 227 146 91 40 20 18 32 17 15 31 1,327 62.0%

H27 124 41 16 47 177 343 231 130 81 46 47 31 34 20 14 42 1,424 64.2%

H28 91 42 14 36 172 341 204 121 65 41 29 34 25 23 18 31 1,287 59.9%

H24 51 32 15 12 74 81 63 55 38 24 10 12 9 4 6 15 501 22.0%

H25 41 15 10 20 83 57 47 46 28 25 12 6 3 2 4 16 415 19.4%

H27 46 15 12 10 59 71 66 42 30 16 7 9 9 7 4 10 413 18.7%

H28 43 20 17 19 82 78 53 46 45 19 13 11 4 3 0 16 469 21.8%

H24 213 90 48 71 305 480 356 221 141 85 54 45 48 26 21 72 2,276 100%

H25 206 83 35 73 285 434 336 245 151 78 47 39 42 19 19 49 2,141 100%

H27 223 77 35 62 291 474 359 217 145 73 64 46 48 27 21 55 2,217 100%

H28 179 80 40 60 296 496 328 208 133 73 60 59 36 27 19 55 2,149 100%

注）総務省統計局「住民基本台帳人口移動報告」の特別集計版より

※ 東京等大都市圏：埼玉県・千葉県・東京都・神奈川県、京都府・大阪府・兵庫県・奈良県、愛知県、福岡県

広島都市圏：広島市・呉市・大竹市・東広島市・廿日市市・安芸高田市・江田島市・安芸郡・山県郡・岩国市・和木町

◆転出数の推移（府中町から転出） 単位：人

割合

H24 41 28 13 39 77 64 67 39 33 20 8 6 4 4 5 7 455 20.9%

H25 45 26 21 30 96 75 60 45 26 25 13 9 4 8 4 9 496 22.1%

H27 46 17 9 26 100 77 61 45 22 19 16 10 3 2 1 6 460 20.2%

H28 39 26 4 32 113 74 66 50 28 19 5 8 5 10 3 1 483 21.6%

H24 119 29 24 56 132 244 194 133 85 49 41 29 34 14 18 43 1,244 57.1%

H25 143 45 17 43 146 249 224 125 87 54 35 29 22 27 13 49 1,308 58.2%

H27 132 42 22 49 179 236 195 143 85 66 55 33 31 37 20 51 1,376 60.4%

H28 124 40 21 33 155 263 207 127 89 44 44 34 31 29 20 51 1,312 58.8%

H24 45 35 14 15 67 62 71 54 46 14 12 18 11 6 2 7 479 22.0%

H25 44 26 9 19 75 54 52 63 31 19 12 8 14 9 2 5 442 19.7%

H27 40 17 11 18 71 63 51 52 36 22 15 12 15 10 3 7 443 19.4%

H28 45 18 13 14 69 76 53 47 37 12 15 18 6 7 2 4 436 19.6%

H24 205 92 51 110 276 370 332 226 164 83 61 53 49 24 25 57 2,178 100%

H25 232 97 47 92 317 378 336 233 144 98 60 46 40 44 19 63 2,246 100%

H27 218 76 42 93 350 376 307 240 143 107 86 55 49 49 24 64 2,279 100%

H28 208 84 38 79 337 413 326 224 154 75 64 60 42 46 25 56 2,231 100%

注）総務省統計局「住民基本台帳人口移動報告」の特別集計版より

◆転入－転出の推移 単位：人

H24 5 ▲ 10 ▲ 2 ▲ 24 ▲ 26 18 ▲ 13 0 ▲ 3 ▲ 3 9 2 4 0 ▲ 4 1 ▲ 46

H25 ▲ 4 ▲ 1 ▲ 13 ▲ 24 ▲ 47 ▲ 4 2 8 6 ▲ 12 2 6 3 ▲ 8 ▲ 4 ▲ 7 ▲ 97

H27 7 4 ▲ 2 ▲ 21 ▲ 45 ▲ 17 1 0 12 ▲ 8 ▲ 6 ▲ 4 2 ▲ 2 2 ▲ 3 ▲ 80

H28 6 ▲ 8 5 ▲ 27 ▲ 71 3 5 ▲ 9 ▲ 5 ▲ 6 13 6 2 ▲ 9 ▲ 2 7 ▲ 90

H24 ▲ 3 11 ▲ 2 ▲ 12 48 73 45 ▲ 6 ▲ 12 ▲ 5 ▲ 14 ▲ 4 ▲ 3 4 ▲ 4 6 122

H25 ▲ 19 ▲ 2 0 4 7 57 3 21 4 ▲ 14 ▲ 15 ▲ 11 10 ▲ 10 2 ▲ 18 19

H27 ▲ 8 ▲ 1 ▲ 6 ▲ 2 ▲ 2 107 36 ▲ 13 ▲ 4 ▲ 20 ▲ 8 ▲ 2 3 ▲ 17 ▲ 6 ▲ 9 48

H28 ▲ 33 2 ▲ 7 3 17 78 ▲ 3 ▲ 6 ▲ 24 ▲ 3 ▲ 15 0 ▲ 6 ▲ 6 ▲ 2 ▲ 20 ▲ 25

H24 6 ▲ 3 1 ▲ 3 7 19 ▲ 8 1 ▲ 8 10 ▲ 2 ▲ 6 ▲ 2 ▲ 2 4 8 22

H25 ▲ 3 ▲ 11 1 1 8 3 ▲ 5 ▲ 17 ▲ 3 6 0 ▲ 2 ▲ 11 ▲ 7 2 11 ▲ 27

H27 6 ▲ 2 1 ▲ 8 ▲ 12 8 15 ▲ 10 ▲ 6 ▲ 6 ▲ 8 ▲ 3 ▲ 6 ▲ 3 1 3 ▲ 30

H28 ▲ 2 2 4 5 13 2 0 ▲ 1 8 7 ▲ 2 ▲ 7 ▲ 2 ▲ 4 ▲ 2 12 33

H24 8 ▲ 2 ▲ 3 ▲ 39 29 110 24 ▲ 5 ▲ 23 2 ▲ 7 ▲ 8 ▲ 1 2 ▲ 4 15 98

H25 ▲ 26 ▲ 14 ▲ 12 ▲ 19 ▲ 32 56 0 12 7 ▲ 20 ▲ 13 ▲ 7 2 ▲ 25 0 ▲ 14 ▲ 105

H27 5 1 ▲ 7 ▲ 31 ▲ 59 98 52 ▲ 23 2 ▲ 34 ▲ 22 ▲ 9 ▲ 1 ▲ 22 ▲ 3 ▲ 9 ▲ 62

H28 ▲ 29 ▲ 4 2 ▲ 19 ▲ 41 83 2 ▲ 16 ▲ 21 ▲ 2 ▲ 4 ▲ 1 ▲ 6 ▲ 19 ▲ 6 ▲ 1 ▲ 82

計

5～

9歳

10～

14歳

15～

19歳

20～

24歳

0～

4歳

東京等

大都市圏

区分

広島都市圏

その他

25～

29歳

20～

24歳

65～

69歳

70～

74歳

75歳

以上

30～

34歳

合計35～

39歳

40～

44歳

45～

49歳

50～

54歳

55～

59歳

60～

64歳

区分
0～

4歳

5～

9歳

10～

14歳

15～

19歳

合計25～

29歳

30～

34歳

35～

39歳

40～

44歳

45～

49歳

50～

54歳

55～

59歳

60～

64歳

65～

69歳

70～

74歳

75歳

以上

15～

19歳

20～

24歳

25～

29歳

30～

34歳

東京等

大都市圏

広島都市圏

その他

計

区分
0～

4歳

その他

計

合計
65～

69歳

70～

74歳

75歳

以上

東京等

大都市圏

広島都市圏

35～

39歳

40～

44歳

45～

49歳

50～

54歳

55～

59歳

60～

64歳

5～

9歳

10～

14歳

◎転入・転出の地域別割合は、ともに概ね広島都市圏:６、東京等大都市圏:２、その他地域:２という状況に変化なし

◎年代別では、転入・転出ともに20~39歳が移動者の約６割を占め、供に移動するその子ども0~9歳も含めると全体の約7割を占める状況に変化なし

◎転出超過の大きな要因は、東京等大都市圏への転出超過が大きく、特に15~24歳の転出超過が大きく影響する状況に変化なし
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転入・転出理由の推移について

◆転入理由の推移（府中町へ転入した理由）

就職 転勤 転業・転職 退職・廃業 就学 卒業 婚姻関係 住宅事情 その他 不詳

H24 5.4% 50.7% 5.9% 5.4% 1.7% 2.0% 7.4% 4.7% 15.6% 1.0%

H25 6.0% 57.4% 12.3% 4.9% 1.4% 0.8% 6.6% 2.2% 6.6% 1.9%

H26 6.8% 54.4% 14.2% 3.3% 0.5% 0.8% 7.1% 3.5% 9.4% 0.0%

H27 7.4% 41.3% 19.1% 3.3% 0.5% 0.8% 9.3% 3.6% 14.8% 0.0%

H28 7.4% 50.4% 13.9% 3.4% 0.3% 1.4% 7.4% 4.5% 10.2% 1.1%

H24 3.7% 4.2% 2.2% 0.5% 0.7% 0.6% 25.5% 41.8% 19.9% 1.0%

H25 2.4% 7.0% 1.9% 0.2% 2.2% 0.2% 25.5% 39.5% 18.6% 2.4%

H26 2.5% 4.0% 1.9% 0.4% 1.2% 0.2% 25.5% 42.5% 20.5% 1.3%

H27 4.4% 4.0% 2.5% 0.7% 0.5% 0.1% 25.0% 36.1% 25.8% 1.0%

H28 6.0% 6.5% 3.0% 0.2% 3.2% 0.0% 28.3% 28.2% 24.1% 0.5%

注）「広島県人口移動統計調査乙調査」より

◆転出理由の推移（府中町から転出した理由）

就職 転勤 転業・転職 退職・廃業 就学 卒業 婚姻関係 住宅事情 その他 不詳

H24 14.8% 50.3% 6.2% 0.7% 9.7% 0.0% 3.3% 1.5% 12.4% 1.1%

H25 17.4% 42.3% 9.8% 2.1% 8.9% 0.0% 3.8% 2.1% 12.1% 1.3%

H26 12.1% 50.0% 8.1% 1.0% 6.2% 0.0% 4.6% 2.5% 15.0% 0.6%

H27 18.2% 41.2% 9.5% 1.1% 8.2% 0.2% 6.7% 2.2% 12.6% 0.0%

H28 21.0% 39.0% 10.7% 0.4% 6.5% 0.2% 5.9% 1.0% 14.9% 0.4%

H24 3.5% 3.1% 2.4% 0.8% 2.1% 0.3% 18.9% 50.1% 17.5% 1.4%

H25 3.2% 4.6% 3.8% 0.2% 1.0% 0.1% 17.6% 48.6% 18.0% 3.0%

H26 3.4% 4.3% 2.7% 0.7% 0.9% 0.0% 21.8% 43.8% 22.2% 0.3%

H27 4.3% 4.0% 3.7% 0.7% 1.0% 0.1% 14.9% 46.7% 24.6% 0.0%

H28 3.4% 3.3% 3.3% 0.8% 0.9% 0.1% 19.1% 43.5% 24.9% 0.8%

注）「広島県人口移動統計調査乙調査」より

広島都市圏

東京等

大都市圏

区分

区分

東京等

大都市圏

広島都市圏

◎広島都市圏は、転入と同様に家庭の都合による転出者が多い状況に変化なし

◎住宅事情による転出が最も多い

◎東京等大都市圏からの転入は、仕事上の都合による転入者が多い状況に変化なし

◎転勤による転入が最も多い

◎広島都市圏からの転入は、家庭の都合による転入者が多い状況に変化なし

◎H28年は、婚姻関係の割合が増加し、住宅事情による割合が減少し順位が逆転している

◎東京等大都市圏への転出は、転入と同様に仕事上の都合による転出者が約７割を占める状況に変化なし

◎転入と同様、転勤による転出が最も多い
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転入について

◆転入数の推移（府中町へ転入） 単位：人

総数 男 女 総数 男 女 総数 男 女

H24 409 212 197 66 42 24 226 127 99

H25 399 218 181 55 32 23 235 124 111

H27 380 208 172 60 35 25 222 121 101

H28 393 213 180 47 26 21 231 126 105

H24 1,366 692 674 224 101 123 863 440 423

H25 1,327 665 662 200 96 104 832 428 404

H27 1,424 755 669 224 110 114 881 473 408

H28 1,287 693 594 208 111 97 838 458 380

H24 501 255 246 86 44 42 273 127 146

H25 415 212 203 103 66 37 233 127 106

H27 413 212 201 69 38 31 238 119 119

H28 469 268 201 101 69 32 259 152 107

H24 2,276 1,159 1,117 376 187 189 1,362 694 668

H25 2,141 1,095 1,046 358 194 164 1,300 679 621

H27 2,217 1,175 1,042 353 183 170 1,341 713 628

H28 2,149 1,174 975 356 206 150 1,328 736 592

注）総務省統計局「住民基本台帳人口移動報告」の特別集計版より

転出について

◆転出数の推移（府中町から転出） 単位：人

総数 男 女 総数 男 女 総数 男 女

H24 455 257 198 116 68 48 247 145 102

H25 496 270 226 126 72 54 276 153 123

H27 460 238 222 126 62 64 283 136 147

H28 483 270 213 145 86 59 303 173 130

H24 1,244 631 613 188 80 108 703 352 351

H25 1,308 646 662 189 85 104 744 384 360

H27 1,376 702 674 228 97 131 753 392 361

H28 1,312 681 631 188 93 95 752 395 357

H24 479 267 212 82 50 32 254 147 107

H25 442 263 179 94 66 28 244 153 91

H27 443 239 204 89 53 36 237 129 108

H28 436 238 198 83 48 35 245 129 116

H24 2,178 1,155 1,023 386 198 188 1,204 644 560

H25 2,246 1,179 1,067 409 223 186 1,264 690 574

H27 2,279 1,179 1,100 443 212 231 1,273 657 616

H28 2,231 1,189 1,042 416 227 189 1,300 697 603

注）総務省統計局「住民基本台帳人口移動報告」の特別集計版より

◆東京等大都市圏の転出数推移 単位：人

H24 56 112 H24 42 76

H25 66 120 H25 40 99

H27 65 137 H27 45 87

H28 75 159 H28 47 82

H24 6 30 H24 12 29

H25 10 21 H25 10 36

H27 9 22 H27 7 37

H28 10 27 H28 13 35

20～39歳

東京等

大都市圏

広島都市圏

その他

計

区分
総数 15～24歳

20～39歳

東京等

大都市圏

広島都市圏

その他

計

区分
全年代 15～24歳

福岡県

15～

24歳

20～

39歳

首都圏

愛知県

区分
15～

24歳

20～

39歳
区分

近畿圏

総数は増減を繰り返しているが、

女性の転入が減少し続けている

女性の中では、広島都市圏からの転入減少幅が大きい

20～39歳の転出が増加し続けている

20～39歳の中では、

東京等大都市圏、広島都市圏ともに転出が増加傾向

15～24歳の中では、

東京等大都市圏への転出が増加し続けている

東京等大都市圏内では

首都圏への転出が増加傾向

東京一極集中加速
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